a Luc. XXIV, 49. Joan. XIV, 26. — b Matth. III, 11. Marc. I, 8. Luc. III, 16. Joan. I, 26. — c Infra II, 2. Luc. XXIV, 48

4. Y comiendo con ellos \*, les mandó que no se fuesen de Jerusalem, sino que esperasen la promesa \* del Padre, que oísteis, dijo, de mi boca :

5. Porque Juan en verdad bautizó en agua, mas vosotros seréis bautizados en Espíritu Santo \*, no mucho despues de estos dias.

6. Entonces los que se habian congregado, le preguntaban, diciendo : Señor, ¿si restituirás \* en este tiempo el reino à Israël?

7. Y les dijo : No toca à vosotros saber los tiempos ó los momentos, que puso el Padre en su propio poder \* :

8. Mas recibiréis la virtud del Espíritu Santo, que vendrá sobre vosotros, y me seréis testigos en Jerusalem, y en toda la Judea, y Samaria, y hasta las extremidades de la tierra \*.

9. Y cuando esto hubo dicho, viéndolo ellos, se fué elevando \* : y le recibió una nube, que le ocultó à sus ojos.

10. Y estando mirando al cielo cuando él se iba, hé aquí se pusieron al lado de ellos dos varones con vestiduras blancas \*.

11. Los cuales tambien les dijeron : Varones Galiléos, ¿qué estais mirando al cielo? este Jesus, que de vuestra vista se ha subido al cielo, así vendrá \*, como le habeis visto ir al cielo.

12. Entonces se volvieron à Jerusalem desde el monte llamado del Olivar, que está cerca de Jerusalem, camino de un sábado \*.

13. Y cuando entraron, subieron al cenáculo \*\*, en donde estaban Pedro y Juan, Santiago y Andrés, Phelipe y Thomás, Bartholomé y Matheo, Santiago \*\* de Alphaei, y Simón el Zeloso, y Judas hermano de Santiago \*\*.

14. Hi omnes erant perseverantes unanimiter in oratione cum mulieribus, et Maria matre Jesu, et fratribus ejus.

15. In diebus illis exurgens Petrus in medio fratrum dixit (erat autem turba hominum simul, ferè centum viginti.)

16. Viri fratres, \* oportet impleri Scripturam, quam prædixit Spiritus Sanctus per os David de Juda, qui fuit dux eorum, qui comprehenderant Jesum :

17. Qui connumeratus erat in nobis, et sortitus est sortem ministerii hujus.

18. \* Et hic quidem possedit agrum de mercede iniquitatis, et suspensus crepuit medius : et diffusa sunt omnia viscera ejus.

19. Et notum factum est omnibus habitantibus Jerusalem, ita ut appellaretur ager ille, lingua eorum, Haceldama; hoc est, ager sanguinis.

20. Scriptum est enim in libro Psalmorum : \* Fiat commoratio eorum deserta, et non sit qui inhabitet in ea : \* et episcopatum ejus accipiat alter.

21. Oportet ergò ex his viris, qui nobiscum sunt congregati in omni tempore, quo intravit et exivit inter nos Dominus Jesus,